дело № 3-136-26-500/2024
УИД: 26MS0080-01-2024-000588-49
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2024 года                                                                                 город Нефтекумск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б..,
с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кайбалиева Х.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:

Кайбалиева Х.А.
по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
02.02.2024 г. в 06 часов  00 минут в ходе проведении ОРМ при «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: СК, Нефтекумский городской округ, с. -----, ул. К--- , д. ------, в котором зарегистрирован и проживает гражданин Кайбалиев Х.А, ---- г.р. было установлено, что Кайбалиев Х.А. по месту проживания осуществлял хранение гражданского охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия модели ИЖ18 Е, 16 калибра, номер -----, без установленного действующим законодательством регистрации, чем нарушил ст. 22 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии». Согласно справки об исследовании № 30 от 08.02.2024 г. вышеуказанное ружье является одноствольным, гладкоствольным, охотничьим, огнестрельным оружием. Изменения конструкции у данного ружья не обнаружено.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кайбалиев Х.А. в ходе рассмотрения дела вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения Кайбалиева Х.А., изучив письменные материалы дела, судья приходит к следующему.
Статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон об оружии), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.

Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что право на приобретение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 21 года, прошедшие либо проходящие военную службу, а также граждане, проходящие службу в государственных военизированных организациях и имеющие воинские звания либо специальные звания или классные чины юстиции. Право на приобретение газового оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет. Огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, указанное в пунктах 1, 2 и 3 части второй статьи 3 настоящего Федерального закона, граждане Российской Федерации имеют право приобретать в целях самообороны без права ношения на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства. По лицензии на приобретение оружия допускается регистрация не более пяти единиц указанных видов оружия. Лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. Срок действия лицензии пять лет. По окончании срока действия лицензии он может быть продлен в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.
Факт совершения административного правонарушения Кайбалиевым Х.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ----- от 12 февраля 2024 года; рапортами ст. УУП гр. УУП и ПДН ОП (дислокация с. А-----) ОМВД России «Нефтекумский» И. от 06.02.2024 г.; 07.02.2024 г., 12.02.2022г.;  объяснением Кайбалиева Х.А. от 02.02.2024 г.;  рапортом инженера-электроник д/ч Отдела МВД России «Нефтекумский» Г. от 02.02.2024 г.; копией протокола изъятия предметов и вещей от 02.02.2024г.; копией рапорта о/у ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» Д. от 02.02.2024 г.; постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от 06 февраля 2024 года; протоколом о доставлении от 12 февраля 2024 года; протоколом о задержании от 12 февраля 2024 года; ; копией заключения эксперта №------- от 08 февраля 2024  года, согласно которого одноствольное ружьё с нанесенной маркировкой № «------» является одноствольным, гладкоствольным, охотничьим, огнестрельным оружием, ружьём модели IJ-18E с заводским №---, 16 калибра, изготовленное промышленным способом. Изменения конструкции у представленного ружья не обнаружено.
Учитывая собранные по делу доказательства, судья считает вину Кайбалиева Х.А. доказанной и его действия  квалифицирует   по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и меры наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения и личность виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Кайбалиева Х.А., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Кайбалиева Х.А. не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1 ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истёк.

При определении вида и размера административного наказания суд учитывает, личность виновного, а также наличие смягчающих и  отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, суд полагает возможным назначить Кайбалиеву Х.А. административное наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с конфискации оружия.

Согласно ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется органами внутренних дел.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

признать Кайбалиева Х.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере  5000  (Пять тысяч)  рублей с конфискацией оружия.

Сумму административного штрафа необходимо перечислить на следующие реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка Росси//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07725000, КБК 00811601203010010140, УИН: 0355703700805001362420171, наименование платежа – штраф суда.

Одноствольное, гладкоствольное, охотничье, огнестрельное оружие, ружьё модели ------ с заводским №-------, 16 калибра , изъятые в ходе осмотра места совершения правонарушения 02 февраля 2024 года у гражданина Кайбалиева Х.А., проживающего по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район, с. -----------  и хранящийся в отделе МВД России по Нефтекумскому городскому округу Ставропольского края, при вступлении постановления в законную силу  -уничтожить.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».

При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления вручить Кайбалиеву Х.А. и направить в Отдел МВД России по Нефтекумскому городскому округу, для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                                                              В.Б. Кадочников
Согласовано:

Мировой судья_______________________(В.Б. Кадочников)

12.02.2024